证券代码：300900         证券简称：广联航空       公告编号：2025-014

债券代码：123182         债券简称：广联转债

广联航空工业股份有限公司

关于拟收购广联航空（西安）有限公司 40%股权

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1. 广联航空工业股份有限公司（以下简称公司或广联航空）拟以现金方式

收购广联航空（西安）有限公司（以下简称西安广联或标的公司）40.00%股权（以

下简称标的股权），本次交易对价为人民币20,056.00万元。

2. 根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第7号——交易与关联交易》等相关法律法规要求，本次交易

构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。交易完成后，西安广联将由公司的控股子公司变更为全资子公司。

3. 本次交易已经公司独立董事专门会议审核，并经公司第四届董事会第二

次会议审议通过，关联董事王增夺先生、王梦勋先生已回避表决。本次交易事项

尚须提交公司股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

一、 关联交易基本情况

（一） 关联交易概述

公司拟收购王增夺先生持有的西安广联18.4375%股权、收购山东融轩企业管

理服务有限公司（以下简称山东融轩）持有的西安广联21.5625%股权，本次拟收

购西安广联的股权比例合计为40.00%（以下简称标的股权）。

根据北京卓信大华资产评估有限公司出具的卓信大华评报字（2025）第8405

号《广联航空工业股份有限公司拟收购广联航空（西安）有限公司股权所涉及的

广联航空（西安）有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（以下简称《评估

报告》），以2024年11月30日为评估基准日，采用收益法，西安广联股东全部权

益评估价值为53,905.81万元。经各方友好协商，确定本次股权转让所对应西安广

联40.00%股权的转让价格为人民币20,056.00万元（具体价格以实际签署协议为

准）。

西安广联相关股东已于2025年2月27日签署了《关于广联航空（西安）有限

公司的股权转让协议》（以下简称《股权转让协议》），本次股权转让完成后，

公司将持有西安广联100.00%股权，西安广联将由公司的控股子公司变更为全资

子公司，将继续纳入公司的合并报表范围。

（二） 关联关系说明

王增夺先生为公司控股股东、实际控制人，山东融轩为王增夺先生控制的企

业，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，王增夺先生为公司关

联自然人，山东融轩为公司关联法人，本次交易事项构成关联交易。

（三） 审议程序

公司于2025年2月27日召开第四届董事会第二次会议审议通过了《关于拟收

购拟收购广联航空（西安）有限公司40%股权暨关联交易的议案》，本次董事会

审议该议案时，关联董事王增夺先生、王梦勋先生回避表决，该项议案在提交公

司董事会审议前，已经公司独立董事专门会议审议，全体独立董事一致同意将该

项议案提交董事会审议。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章

程》的相关规定，本次交易事项经公司董事会审议后，尚需提交公司临时股东大

会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

（四） 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大

资产重组，亦无需经过政府有关部门批准。

二、 关联方基本情况

（一） 王增夺

王增夺先生，中国国籍，身份证号码：2301051963********，住址：哈尔滨

市道里区。

关联关系说明：王增夺先生系公司控股股东、实际控制人。根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》的规定，王增夺先生系公司关联自然人。

是否失信被执行人：否

（二） 山东融轩企业管理服务有限公司

公司名称：山东融轩企业管理服务有限公司

法定代表人：王传瑞

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

统一社会信用代码：91370783MA945Q013K

成立日期：2021年5月24日

注册资本：750万人民币

实际控制人：王增夺

注册地址：山东省潍坊市寿光市寿济路与黄海路交汇处，寿光智慧物流产业

园16-FR-019号

主营业务：一般项目：企业管理；社会经济咨询服务；信息技术咨询服务；

企业形象策划；市场营销策划；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构如下表所示：

股东名称 出资额（万元） 出资比例 出资方式

王增夺 742.50 99.00% 货币

王思拓 7.50 1.00% 货币

合计 750.00 100.00% —

关联方主要财务数据如下：

单位：万元

 2024 年 11 月 30 日/2024 年 1-11 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

资产总额 9,401.55 732.96

负债总额 8,671.00 0.00

净资产 730.55 732.96

营业收入 0.00 0.00

净利润 -2.41 -0.02

注：上述财务数据均未经审计。

截至本公告披露日，公司与山东融轩在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面均保持独立性。截至公告披露日，山东融轩资信状况良好，不存在被列为

失信被执行人及其他失信情况，具备良好履约能力。

关联关系说明：山东融轩为公司控股股东、实际控制人王增夺先生控制的企

业，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，山东融轩为公司关联

法人。

三、 关联交易标的基本情况

（一） 标的公司概况

公司名称：广联航空（西安）有限公司

法定代表人：高洪君

企业类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91610137MA6X3XCD7U

成立日期：2019年8月30日

注册资本：40,000万人民币

注册地址：陕西省西安市国家航空高技术产业基地云汉路1399号

经营范围：一般项目：机械零件、零部件加工；通用零部件制造；机械零件、

零部件销售；高铁设备、配件制造；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；高

性能纤维及复合材料制造；合成材料制造（不含危险化学品）；发电机及发电机

组制造；通用设备制造（不含特种设备制造）；金属成形机床制造；模具制造；

模具销售；航空运输设备销售；机械电气设备制造；软件开发；非居住房地产租

赁；货物进出口；技术进出口；人工智能理论与算法软件开发；工业机器人制造；

工业自动控制系统装置制造；机械设备研发；金属制品研发；增材制造装备制造；

工业工程设计服务；工业设计服务；金属包装容器及材料销售；智能无人飞行器

销售；高性能纤维及复合材料销售；人工智能硬件销售；陆上风力发电机组销售；

工业自动控制系统装置销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动)许可项目：民用航空器零部件设计和生产；民用航空器（发动机、

螺旋桨）生产；航天设备制造；航天器及运载火箭制造；劳务派遣服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）

是否失信被执行人：否

（二） 标的公司主要财务指标：

单位：万元

 2024 年 11 月 30 日

/2024 年 1-11 月

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

资产总额 66,102.50 61,828.82

负债总额 33,546.46 28,358.04

应收款项总额 7,395.78 3,096.24

净资产 32,556.03 33,470.77

营业收入 8,029.08 3,438.15

营业利润 -1,197.01 -5,798.37

净利润 -943.90 -4,860.52

注：上述财务数据均已经审计。

（三） 本次交易前，标的公司的股权结构如下：

（四） 本次交易完成后，标的公司的股权比例如下：

（五） 交易涉及债权债务转移情况

本次交易不涉及债权债务转移，原由标的公司承担的债权债务在股权交割日

后仍由标的公司享有和承担。

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）

实缴出资额

（万元）
出资比例

1
广联航空工业股份有限

公司
24,000.00 24,000.00 60.00%

2
山东融轩企业管理服务

有限公司
8,625.00 8,625.00 21.5625%

3  王增夺 7,375.00 7,375.00 18.4375%

合计 40,000.00 40,000.00 100.00%

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）

实缴出资额

（万元）
出资比例

1
广联航空工业股份有限

公司
40,000.00 40,000.00 100.00%

合计 40,000.00 40,000.00 100.00%

四、 交易标的定价政策及定价依据

公司委托北京卓信大华资产评估有限公司（以下简称评估师）对标的公司进

行了评估，并于2025年2月24日出具了卓信大华评报字（2025）第8405号《广联

航空工业股份有限公司拟收购广联航空（西安）有限公司股权所涉及的广联航空

（西安）有限公司股东全部权益价值资产评估报告》。评估师按照法律、行政法

规和资产评估准则的规定，坚持独立、客观、公正的原则，按照必要的评估程序，

对标的公司的股东全部权益在评估基准日的市场价值进行了评估。

截至评估基准日2024年11月30日，《评估报告》采用收益法评估结果作为评

估结论。具体评估结论如下：广联航空（西安）有限公司在评估基准日的股东全

部权益，账面价值32,556.03万元，评估价值53,905.81万元，评估增值21,349.77

万元，增值率65.58%。

经各方友好协商，确定本次股权转让所对应西安广联40.00%股权的转让价格

为人民币20,056.00万元（具体价格以实际签署协议为准）。

本次交易价格以评估价值为依据，价格公允，符合有关法律、法规的规定，

不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、 交易文件的主要内容

1. 协议各方

转让方1：王增夺（以下简称甲方1）

转让方2：山东融轩企业管理服务有限公司（以下简称甲方2）

甲方1、甲方2合称为甲方

受让方：广联航空工业股份有限公司（以下简称乙方）

2. 本次交易方案

甲方1同意将其持有的西安广联18.4375%股权转让给乙方，甲方2同意将其持

有的西安广联21.5625%股权转让给乙方，乙方同意受让甲方转让的标的股权，双

方确认标的公司100%股权的全部价值为人民币53,905.81万元，标的股权转让价

格为人民币20,056.00万元，受让方应在本协议生效后10日内将标的股权转让价款

以现金方式一次性支付至转让方指定的银行账户。

本次股权转让的登记和备案等手续由双方配合公司办理。

3. 交易的其他安排

本次交易全部对价为人民币20,056.00万元并按《股权转让协议》以自有或自

筹资金支付。

4. 协议生效条件

本协议自双方签署后成立并生效，其中，法人应由其法定代表人（或授权代

表）签名/签章并加盖公章；自然人主体应由其签名。

六、 涉及关联交易的其他安排

本次关联交易不会产生其他新增关联交易，不涉及人员安置等问题，不存在

其他相关利益安排。本次关联交易不涉及公司高层人事变动计划等其他安排，不

存在向关联方输送利益的情形，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。

七、 本次交易的目的和对公司的影响

本次公司收购西安广联标的股权暨关联交易系基于公司战略布局计划而做

出的审慎决定，本次交易的资金为自有资金或自筹资金，对公司持续经营能力和

资产财务状况无不良影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形，符合公司整

体长远发展战略规划。本次交易完成后，西安广联将由公司的控股子公司变更为

全资子公司，将继续纳入公司的合并报表范围。本次交易不会对公司正常经营、

财务状况产生重大影响，有利于进一步提升西安广联生产经营决策效率，提升协

同效应，优化公司资金使用效率。

八、 当年年初至披露日与上述关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本次交易外，2025年年初至披露日，公司及其控股子公司与王增夺、山东

融轩未发生过关联交易。

九、 审议程序

公司于2025年2月27日召开第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次

会议，审议通过了《关于拟收购广联航空（西安）有限公司40%股权暨关联交易

的议案》，本次董事会审议该议案时，关联董事王增夺先生、王梦勋先生回避表

决，该项议案在提交公司董事会审议前，已经公司独立董事专门会议审议，全体

独立董事一致同意将该项议案提交董事会审议。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》的相关规定，本

次交易事项经公司董事会审议后，尚需提交公司临时股东大会审议，与该关联交

易有利害关系的关联人将回避表决。

（一） 独立董事专门会议审议情况

公司独立董事认为：本次公司收购西安广联40%股权暨关联交易系基于公司

战略布局规划结合自身资金情况而做出的审慎决定，本次收购对应的股权转让定

价公允、合理，不存在损害公司及广大投资者利益的情形，该事项审议表决程序

合法、合规，符合有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。我们

一致同意公司本次收购西安广联40%股权暨关联交易事项，并将该事项提交公司

董事会审议。

（二） 董事会意见

经公司与会董事审议，认为本次公司收购西安广联40%股权暨关联交易系基

于公司战略布局规划结合自身资金情况而做出的审慎决定，本次收购对应的股权

转让定价公允、合理，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。全体董事一致

同意通过本议案。

（三） 监事会意见

经公司与会监事审议，认为公司本次关联交易事项是出于公司整体发展战略

考虑，遵循了市场、公允、合理的原则，表决程序合法，该议案已经公司独立董

事专门会议审议通过，关联董事回避表决，不存在损害公司及其他股东特别是中

小股东利益的情形。公司监事会同意此次收购西安广联40%股权暨关联交易事宜。

（四） 保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次收购西安广联40%股权暨关联交易事项已

经第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议审议通过。该事项已经独

立董事专门会议审议通过。本次事项尚需提交股东大会审议。公司本次事项的内

容和审批程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第7号——交易与关联交易》等相关法律法规及《公司章程》

的规定，符合公司整体战略规划，不存在损害公司及公司股东利益的情形。

综上，保荐机构对广联航空本次收购西安广联40%股权暨关联交易事项无异

议。

十、 备查文件

1、《广联航空工业股份有限公司第四届董事会第二次会议决议》

2、《广联航空工业股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》

3、《广联航空工业股份有限公司第四届董事会2025年第二次独立董事专门

会议决议》

4、《中航证券有限公司关于广联航空工业股份有限公司拟收购广联航空（西

安）有限公司40%股权暨关联交易的核查意见》

特此公告。

广联航空工业股份有限公司

董事会

2025年2月28日

	重要内容提示：
	一、 关联交易基本情况
	（一） 关联交易概述
	（二） 关联关系说明
	（三） 审议程序
	（四） 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组，亦无需经过政府有关部门批准。

	二、 关联方基本情况
	（一） 王增夺
	（二） 山东融轩企业管理服务有限公司

	三、 关联交易标的基本情况
	（一） 标的公司概况
	（二） 标的公司主要财务指标：
	（三） 本次交易前，标的公司的股权结构如下：
	（四） 本次交易完成后，标的公司的股权比例如下：
	（五） 交易涉及债权债务转移情况

	四、 交易标的定价政策及定价依据
	五、 交易文件的主要内容
	1. 协议各方
	2. 本次交易方案
	3. 交易的其他安排
	4. 协议生效条件

	六、 涉及关联交易的其他安排
	七、 本次交易的目的和对公司的影响
	八、 当年年初至披露日与上述关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	九、 审议程序
	（一） 独立董事专门会议审议情况
	（二） 董事会意见
	（三） 监事会意见
	（四） 保荐机构的核查意见

	十、 备查文件